lud quod Regi post electionem ejus, aut sanè aliàs, omnes sibi subditi præstant: quali *πᾶν ἀγίων*, id est, *commune jusjurandum*, aut *omnium juramentum*, auctore Paulo Æmilio de rebus Francorum, lib. 6. & lib. 7. in ejus initio. Sic *Homagium*, & Græcè *ὁμᾶγιον*, dici potest juramentum commune, quod simul præstat, ab *ὁμᾶ*, quod est *simul*; aut ab *ὁμοῦ ἀγίων*, quali *commune sacrum*. Apud veteres etiam in his juramentis præstandis, etiam falsam religionem colerent, quædam peculiaris religio observabatur ad timorem divini numinis, quod maxime timebant atque reverebantur, ne perjuriam committerent. Nam C. Plin. *naturalis historia lib. 3. cap. 2. Annis*, inquit, *Olachias* † in *Rythinia Briazum* adluit, hoc est & templo, & deo nomen, cujus gurgite perjury notantur p. uti velut flammam urentem. Philostratus ad hæc in *vita Apollonii Tyanaei lib. 1.* agens de eo loco: *Est autem*, ait † *juxta Tyana aqua, quam animæ Jovi sacrata, quam indigena inextinguibilem vocant. Fons ejus frigidus sanè scater, ebullit, non secus atque igne calefactus lebes: hanc pueris & jurisjurandi fidem servantibus viris aspectu placidam, gustuque dulcem perhibent: perjuris verò & infidis palam adversatur: epora namque oculos pedesque ac manus pejerantis invadit aqua intercutit, ac tabe totum corpus inquinans nec illinc descendendi datur facultas, sed eo loco permanentes coram aqua ipsa suam deplorant infirmitatem, palam quod pejeraverint profitentur.* Macrobius l. 5. *Saturnal. c. 19.* † *Palicorum* historiam enarrans ad interpretationem carminis Virg. l. 9. *En Ubi implacabilis ara Palicæ*, scribit: *Lacus non longè inde sunt, quos incolæ Delos † appellant; fratresque eos Palicorum existimant, & habentur in cultu maximo, præcipueque circa exigendum juxta eos jusjurandum, præsens & efficax numen ostenditur. Nam cum furti negati, vel ejusmodi rei fides queritur, & jusjurandum à suspecto petitur, uterque ab omni contagione mundi ad creaturas recedunt, accepto prius fidejussore à persona, qua juratura est, de solvendo eò quod peteretur, si adduxisset eventus: illic invocato loci numine testatur faciebat esse jurator, de quo jurabat, quod si fideliter faceret, discedebat illæsus: si verò subesset jurijurando mala conscientia, mox in lacu amittebat vitam falsus jurator. Hæc res ita religionem commendat, ut crateres quidem implacabiles vocarentur, hæcenus Macrobius. Idem ferè tradit ex Aristot. l. 2. de admiratur. Leonicus l. 2. de variar. hist. c. 6. Meminit etenim Aristot. Palicorum fontis, jurisjurandi, & tabellarum, quæ in aquam mittebantur: quæ quidem si non fuisset falsum juramentum, emergébant; sin minus, evanescébant. Quod & Stephan. lib. de urbib. tradit; & paulò aliter Diodorus Siculus li. 11. Hinc Silius Italicus li. 14. scribit: *Et qui præsentem domitant perjura Palici Pectora supplicio.* Cujus & aliorum idè libenter mentionem fecimus, quod manifestum sit, adhuc apud Ethnicos juramenti religionem ita observatam fuisset, ut graviora existimarentur ea perjuria, quæ contingerent in juramentis super rebus quibusdam sacris præstitis: ac deinde divina ultio expectaretur timereturque ab his, qui specialia quædam numina quoad juramenti religionem minime vererentur. Scribit & ad hæc Pausanias in *Corinthiacis*, ubi de Portuno † meminit: *Est & cella, quod Penetræ appellat: aditus est ad eam subterraneus: ubi verò Portunum latere aiunt: ac si quis vel civis, vel hospes eo in loco pejerarit, quin perjurii pœnas det, effugere nulla ratione queat.* Idem Pausanias in *priore Eliacorum* tradit multa de jurejurando, quod olim, auctore Homero, fiebat super exectis suis testiculis: & de signo apud Olympiam Jovis Horcii, id est, jurisjurandi vindicis, cui facies erat perfidiosis hominibus formidanda. Idem fortasse, quem Romani Divum Fidium appellarunt. Erat & apud Siculos † jusjurandum, quod magnum appellabant. Nam is qui fidem præstat, auctore Plutarch. in *Dionis vita*. descendit in*

Didaci Covar. Tom. I.

templum Theismophorum; & quibusdam peractis sacrificiis, Deæ purpuram induit; tum ardentem captans faculam jurat. Hac sanè ratione ob majorem quidem jurantium timorem olim permissum fuit, quod juramenta præstarentur ac fierent in Ecclesiis super Sanctorum reliquiis, l. *generaliter*, §. *ult. C. de reb. cred. Regia l. 1. §. 19. tit. 11. par. 3.* quod & Bal. præter alios adnotavit in *c. 1. col. 1. de nov. for. fide*, & in *c. 1. §. item sacramenta; 2. col. de pace juram. firm.* Hodie verò *Taurina const. 67.* justissimis profecto de causis statutum est, quod juramenta minime fiant nec præstentur super altaribus aut Sanctorum reliquiis, quamvis id à parte petum fuerit.

Est igitur † observandum regulariter non esse necessarium ad veram juramenti religionem; quod id fiat super rebus sacris, eis equidem tactis: licet hæc solennitas aliquot in casibus jure necessaria sit, in quibus juramentum aliter præstitum vim ullam non habet, quantum attinet ad juris effectus: quemadmodum communi omnium Doctorum sententia definitum extat in *d. rub. de jurejur.* & probantur in *c. hortamur, 3. q. 9. c. testim. 1. 1. q. 1. Clem. 1. §. porro, de hæret. cap. ult. in pr. de jur. calum.* & aliis in locis Juris utriusque, ubi requiritur ad effectus juramenti, quod præstetur tactis rebus sacris. Quod si lex exprimat, corporaliter jurandum esse, satis erit, Scripturam quamlibet sacram tangi; si verò in specie sanxerit, juramentum præstandum fore super Evangeliiis, tunc necessario fieri debet tactis Evangeliorum libris, gl. in *auth. ut jusjurandum, quod præest, collat. 2. verb. quatuor*, & in *d. Clem. 1. §. porro* quam dixit ling. Abb. in *c. ult. de jur. calum. 2. col.* idem in *c. ruis, col. ult. de testib.* Dixit magistrum esse Barb. in *d. c. ult. col. 4.* meliorem juris Jac. in *auth. sacramenta puberum, col. 3. C. si advers. vend.* commendat Abb. in *c. p. e. si Christus, & in rubr. de jurejur.* Nam tum in juramento testis à jure exigatur, quod fiat tactis Evangeliiis, receptum est, non aliter testimonium validum esse, nisi fiat juramentum tactis Evangeliiis, nec sufficit alium sacrum librum tangi, jure scripto considerato. Consuetudine tamen obtentum est, satis esse, id juramentum præstari super crucem; gl. insignis in *d. auth. ut jusjurand.* cujus meminit Alex. in *c. 3. §. jurari, ff. de jurejur.* notat Abb. in *d. c. ruis, col. ult.* idem in *c. fraternitatis, de testib. ad fin. & conf. 68. lib. 2.* Imò si tabellione scriptum sit, Sempronium juratum dixisse hoc testimonium, præsumendum erit, hunc testem solemniter juramentum præstitisse, tactis inquam sacrosanctis Evangeliiis, aut cruce, secundum Imol. *conf. 56.* præferunt quia ita consueverunt tabelliones scribere, ut post alios explicat Andr. Alciat. in *rubr. de jurejur. in fin.* ex eo, quod per locum à consuetudine generali præsumantur servata servanda, ut inquit Bald. in *l. ult. in fin. C. si ex falsi instrument.*